
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 038/2024 - DISP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 188/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / Fundo Municipal de Educação de Mafra

CONTRATADA: 5437 - AUTOPLUS SC DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 17.895.893/0001-83

OBJETO: Aquisição de serviço de revisão de garantia de 40.000 km, para o veículo DUSTER, marca
Renault, placa RXK4A55, pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Mafra/SC

Fundamento legal: Art. 75, IV, a da Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 020/2024 de 21 de outubro de 2024, de
onde se extraí "A solicitação de serviço de garantia para o veículo da Secretaria Municipal de Educação,
marca Renault Duster, placa RXK4A55, é imprescindível para cumprir as exigências estabelecidas pela
fábrica Renault. Conforme as especificações do fabricante é obrigatório realizar revisões periódicas a
cada 10.000 km para manter a garantia do veículo. No entanto, neste caso específico, a revisão estará
sendo realizada por completar 40.000 km. Faço a observação que a falta de cumprimento das revisões
programadas conforme as diretrizes da Renault podem resultar na perda da garantia fornecida pela
montadora. Esta garantia não apenas cobre possíveis defeitos de fabricação, mas também assegura a
continuidade do suporte técnico e das peças de reposição adequadas, essenciais para manter a
operacionalidade e segurança do veículo ao longo do tempo.(...)" e no Termo de Referência nº 020/2024
de 21 de outubro de 2024, anexos a esta contratação.

VALOR TOTAL: R$ 1.082,01 (um mil e oitenta e dois reais e um centavo)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do Município, RATIFICO e
AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o Art. 75, IV, a Lei
14.133/2021.

Mafra /SC, 18 de novembro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  19/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6628608  Status: Publicado
Data de Publicação: 21/11/2024  Edição Nº: 4693

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6628608, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

27/11/2024, 08:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6628608 1/1

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1732208397_edicao_4693_assinada.pdf#page=993
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6628608

